
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3162 DEL 05/11/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
TANGENZIALE DI ANDRIA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA S.P. 
ANDRIA - CORATO. PROTEZIONE SISTEMA DI ALIMENTAZIONE 
ELETTRICA DELLE TORRI FARO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2260 di Rep. del 12/07/2012, venne approvato il 
progetto esecutivo redatto dalla Società di Ingegneria Gestione Appalti & Management  in 
data Maggio 2012, relativo ai “”Lavori di manutenzione straordinaria della Tangenziale di  
Andria nel tratto compreso tra la S.P.1 Andria – Trani e la S.P. 231 Andria – Corato.””, per 
un importo complessivo di € 1.385.789,18=;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 21 di  Rep.  del  09/01/2013, i  lavori  in  oggetto 
vennero  aggiudicati  in  via  definitiva  alla  Ditta  “ITINERIS SRL – Via  Vertua  5 –  37062 
Dossobuono (VR)”, per un importo al netto del ribasso d’asta del 32,65% di € 908.359,11= 
più oneri della sicurezza (diretti e indiretti) non soggetti a ribasso d’asta di € 37.074,83= 
oltre IVA e, quindi, per un importo complessivo di € 945.433,94= oltre IVA;

- che,  con  Contratto  n.  11138  di  Rep.  del  21/05/2013,  i  lavori  di  che  trattasi  vennero 
effettivamente assunti dalla Ditta “ITINERIS SRL – Via Vertua 5 – 37062 Dossobuono (VR)”, 
per un importo di € 945.433,94= oltre IVA, compreso gli oneri di sicurezza;

- che con determinazione dirigenziale n. 1690 del 02/05/2014 è stata approvata la Perizia di 
variante e Suppletiva con un aumento netto contrattuale di € 337.142,01 oltre I.V.A., di cui 
€ 314.071,97 per lavori al netto del ribasso d'asta del 32,65% ed € 23.070,04 (diretti € 
7.821,04 + indiretti € 15.249,00) per oneri della sicurezza;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1843 del 11/09/2017 fu approvata la Perizia di 
Variante e Suppletiva n. 2 con un aumento contrattuale di € 35.692,75 oltre I.V.A.;

- che, il progetto esecutivo prevede l'istallazione di n. 4 Torre faro da posizione sullo svincolo 
della S.P. 231;

- che, con nota del 12/10/2018, acclarata al  ns.  prot.  gen. n.  92590 del 16/10/2018, il 
Direttore dei Lavori ing. Gaetano Ranieri della Società di Ingegneria GA&M srl, ha inoltrato 
a questa Stazione appaltante il computo metrico estimativo relativo ad un intervento di 
piccola entità, al  fine di  proteggere il  sistema di  alimentazione elettrica delle  torri  faro 
finalizzato a scongiurare possibili furti per un importo pari a € 2.019,30 oltre IVA al netto di 
un ribasso d'asta del 32,650% ;

Ritenuto di dover procedere ad impegnare la spesa di € 2.019,30 oltre IVA, quindi per 
complessivi € 2.463,55 compresa;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020;
Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2018 con la quale 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  3162 del  05/11/2018



è stato approvato il Piano della Performance  per il triennio 2018-2020;
Richiamata, inoltre, la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/05/2018 con la quale 

è stato approvato il Piano della Performance-PDO e PEG per il triennio 2018-2020;
Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 

gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 

conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come 
introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 
2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Vista la  Direttiva  n.  1  redatta  dal  Settore  6  il  giorno  6  Settembre  2018,  avente 
protocollo n. 79497.

Considerato che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente.

D E T E R M I N A
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) di  ritenere  tale  provvedimento  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 

dell’esercizio corrente, al fine di consentire l'ultimazione dei lavori in oggetto;
3) di sub-impegnare la spesa complessiva di € 2.463,55 IVA compresa al capitolo 9556/1 del 

Bilancio 2018 gestione residui anno 2010, giusto impegno 3550/11, (PIC 2.02.01.09.012) 
relativo ai  “”Lavori  di  manutenzione straordinaria  della Tangenziale di  Andria  nel  tratto  
compreso tra la S.P.1 Andria – Trani e la S.P. 231 Andria – Corato.””;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.463,55 IVA compresa rientra in quella di € 
1.750.000,00 per i “”Lavori di manutenzione straordinaria della Tangenziale di Andria nel  
tratto compreso tra la S.P.1 Andria – Trani e la S.P. 231 Andria – Corato.”” è finanziata con 
mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti con posizione n. 4548096/2010;

5) di  dare  atto  che si  provvederà alla  pubblicazione del  presente provvedimento,  ai  sensi 
dell'art. 26, comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, in quanto provvedimento a far data 
dall'01/01/2013;

6) di dare atto, inoltre, che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur 
essendo compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto 
delle regole di finanza pubblica ed in particolare, nei limiti previsti dal patto di stabilità 
interno, giusto quanto stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.

  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  3162 del  05/11/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3162 DEL 05/11/2018 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA TANGENZIALE DI 
ANDRIA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA S.P. ANDRIA - CORATO. PROTEZIONE 
SISTEMA DI ALIMENTAZIONE ELETTRICA DELLE TORRI FARO. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  3162 del  05/11/2018


